МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,  НАУКИ И МОЛОДЕЖИ  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Отдел образования, молодежи и спортаадминистрации Черноморского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Медведевская средняя школа» муниципального образования

Черноморский район Республики Крым

(МБОУ «Медведевская средняя школа»)

П Р И К А З

от 31 августа 2022 года               с. Медведево      № 393

О мерах предупреждения

незаконного сбора денежных

средств с родителей (законных

представителей) обучающихся

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

01.12.2015г. №1230 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных

организаций Республики Крым», письма Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым от 06.09.2017г. №01-14/2987 «О недопущении незаконного сбора денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных

организаций Республики Крым», приказа отдела образования, молодежи и спорта администрации

Черноморского района от 04.12.2015г. №484 «О мерах по предупреждению незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

образовательных организаций Черноморского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Заместителю директора по воспитательной работе Ивашковой-Имаретли  О.Л. не

допускать:

- неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся;

- принуждения со стороны работников школы, органов самоуправления и родительской

общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных средств (добровольных

пожертвований).

           2. Шаховской Л.А. заместителю директора по УВР, разместить полную и объективную

информации о порядке привлечения благотворительных средств (добровольных пожертвований),

порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых

средств для родителей (законных представителей) на сайте школы.

3. Педагогическим работникам школы:

3.1.Не допускать установление и взимание с родителей (законных представителей)

обучающихся образовательных организаций платы за оказываемые в пределах соответствующего

федерального государственного образовательного стандарта образовательные услуги и иные

мероприятия, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований
соответствующего бюджета Российской Федерации;

3.2.Не принуждать родителей к использованию дополнительных учебных пособий. При

этом учителя имеют право использовать в работе тетради с печатной основой, атласы, контурные

карты и другие учебные пособия, с целью выполнения практической части программы, в случае,

если использование данных средств предусмотрено учебно-методическим комплексом (УМК),

заложенным в рабочей программе учителя. При этом, покупка необходимых пособий должна

осуществляться только за счет бюджетных ассигнований и закладываться в бюджет

общеобразовательного учреждения.

 4.Классным руководителям провести родительские собрания для повторного ознакомления

родителей (законных представителей) с «Положением о порядке привлечения и использования

благотворительных средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей

(законных представителей) обучающихся» в, с требованиями Закона Российской Федерации от 10

июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании, Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-

ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Законом

Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».

 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Ивашкову-Имаретли О.Л.

Директор                          Е.В. Симоненко